
powiatu tczewskiego.

Nr. 32. Tczew, dnia 9=go sierpnia 1923 r. Rok IV.

Przedpłata: 
kwartalnie 15000,— mk. 
miesięcznie 5000,— „

O R Ę D O W N I K  P O W I A T O W Y
wychodzi co czwartek.

Ogłoszenia 
przyjmuje się za opłatą 
120 mk, za 1-łam wiersz 

milimetrowy.

Administracja Wydział Powiatowy Tczew. Telefon nr. 40 i 60.

T r e ś ć :
356. Rozporządzenie M inistra Skarbu z 12. 6. 1923 r w  

p rzedm iocie ustalenia  wykładnika cen  hurtow nych, 
m iarodajnego do potrącenia podatku d ochod ow ego  
od  uposażeń służbowych, emerytur i wynagrodzeń 
za najem ną pracę w 111. kwartale roku podatkow e­
g o  1923 r.

357. R ozporządzenie Ministra Spraw W ewnętrznych z 28. 
6. 1923 r. w spraw ie utw orzenia w ójtostw a Rajkowy 
w p ow iecie  tczew skim .

358. R ozporządzenie M inistra Skarbu z 7. 7. 1923 r. c e ­
lem  wykonania ustaw y z 15. 6. 1923 r. (Dz. Ust. R. P. 
nr. 65 poz. 505) w przedm iocie w yrów nienia podat­

ków gruntow ych tudzież niektórych podatków budyn­
kow ych.

359. R ozporządzenie M inistra Skarbu z 18. 7. 1923 r. w  
przed m iocie  ustalenia wykładnika podwyżki raty p o ­
datków  gruntow ych i budynkow ych przypadającej nai 
drugie pó łrocze 1923 r.

360. D ostarczen ie  obow iązkow ych egzem plarzy druków. 
P rzen iesien ie  w ojew ód zk iego  Sądu A dm inistracyjne­
g o  z gm achu P om orsk iego  Urzędu W ojew ódzkiego  
<jo dom u przy ul. M oniuszki nr. 1.
Ś w iadczenia  gm in dla nauczycieli.
Rejestracja m ajątków obyw ateli gdańsk ich . ,

361.

362.
363.

356)

Rozporządzenie
Ministra Skarbu

z dnia 12 czerwca 1923 r.

w przedmiocie ustalenia wykładnika przeciętnych 
cen hurtowych, miarodajnego po potrącania poda­
tku dochodowego od uposażeń służbowych, emery­

tur i wynagrdzeri za najemną pracę w trzecim 
kwartale roku podatkowgeo 1923.

W myśl art. 22, 24 i 26 część druga, tudzież 
na podstawie art. 27 ustawy z dnia 9 marca 1923 r. 
(Dz. U. R. P. nr, 35 poz, 228) w przedmiocie zmia­
ny w przepisach o państwowym podatku docho­
dowym, obowiązującym na zasadzie ustawy, z dn.

4 kwietnia 1922 r. (Dz. U. R. P, nr, 29, poz, 232) 
i ustawy z dnia 16 lipca 1920 r, (Dz. U. R. P. nr, 
82, poz. 550), zarządza się co następuje:

§ 1. Na trzeci kwartał kalendarzowy roku po­
datkowego 1923 ustala się jako obowiązujący w 
tymże kwartale przy potrąceniu podatku docho­
dowego od uposażeń służbowych i emerytur i wy­
nagrodzeń za najemną pracę, wykładnik wzrostu 
cen hurtowych w wysokości 2, 1.

§ 2. W zastosowaniu postanowienia § 1 niniej­
szego rozporządzenia należy w trzecim kwartale 
kalendarzowym roku podatkowego 1923 potrącać 
podatek dochodowy od uposażeń służbowych, e~ 
merytur i wynagrdzeń za najemną pracę według 
skali następującej:
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■ Roczna wysokość 
wynagrodzenia 

w tysiącach marek
Stopa

procen­
towa

ponad do

1 15.120 20.160 1,1 °/o
2 20.160 25.200 1,4*
3 25.200 32.760 1,7 „
4 32.760 40 320 2 „
5 40.320 47 880 2,5 „
6 47.880 55.440 3 „
7 55.440 63.000 3,5 „
8 63.000 71.400 ' 4,5 „
9 71.400 79.800 5,5 „

10 79.800 88.200 7 „
11 88.200 96.600 8,5 „
12 96.600 105.000 10, „
13 105.000 109.200 11,5,,
14 109.200 115.500 13, „
15 115.500 121.800 13,6 „
16 121.800 130.200 14,3 „
17 130.200 138.600 15, „
18 138.600 147.000 15,7 „
19 147.000 157.500 16,5 „
20 157.500 168.000 17,3 „
21 168.000 178.500 18,1 „
22 178.500 189.000 18,8 „
23 189.000 199 500 19,5 „
24 199.500 210.000 20,2 „
25 210.000 220.500 20,9 „
26 220.500 231.000 21,6,,
27 231.000 241.500 22,3 „
28 241.500 252.000 23, „
29 252.000 378.000 24,5 „
30 378.000 504.000 25,5 „
31 504.000 630.000 27, „
32 630.000 756.000 28,5 „
33 756.000 945.000 30, „
34 945.000 1,512.000 32, „
35 1,512.000 1,890.000 34, „
36 1,890.000 2,520.000 36, „
37 2,520.000 38, „

§ Rozporządzenie niniejsze obowiązuje od 1-go 
lipca do 30 września 1923 r. z tem, że skala podana 
w § 2 niniejszego rozporządzenia ma zastosowanie 
również przy potrącaniu podatku od uposażeń służ­
bowych emerytur i wynagrodzeń za najemną pra­
cę, wypłaconych w końcu miesiąca czerwca a na­
leżnych za miesiąc lipiec 1923 r.

M inister S karb u:
( - )  Wł. Grabski.

Ogłasza się.
Wp. lii. 7846/23. S tarosta .

357)

Obwieszczenie.
W sprawie utworzenia wójtostwa Rajkowy 

w powiecie Tczewskim.
1. Na wniosek gminy Rajkowy, po wysłuchaniu 

zainteresowanych stron i Sejmiku Powiatowego 
Tczewskiego oraz w  porozumieniu z Wojewódz­
kim sądem Administracyjnym, zarządzam na pod­
stawie paragrafu 48 ustęp 1. pkt. 2 i par. 49 ordy­
nacji powiatowej z 13. 12. 1872 w  brzmieniu noweli 
z 19. 3. 1881 (Zb. ust. pr, 81, 179) oraz par, 6 usta­
wy o właściwości władz administracyjnych i Adm, 
Sąd. z 1. 8. 1883 (Zb ust, pr. 237), co następuje:

1. Z okresu wójtowskiego Pelplin w powiecie 
Tczewskim wyłącza się wchodzącą dotychczas w 
jego skład gminę Rajkowy.

2. Gmina Rajkowy twarzyć będzie odtąd sama 
dla siebie samoistny okręg wójtowski.

W a r s z a w a ,  dnia 23 czerwca 1923 r.
Nr. S. P. 350.

M inisterstw o  Spraw  W ew nętrznych .
Za M inistra

( —) nieczytelny 
Podsekretarz stanu.

Ogłasza się.
T c z e w ,  dnia 31 lipca 1923 r.

Wp. i. 7557/23. U ytk iew icz, starosta .

358)

Rozporządzenie
M inistra  Skarbu

wydane w porozumieniu z Minstrem Spraw Wewn.
z dnia 7 lipca 1923 r. 

celem wykonania ustawy z d. 15 czerwca 1923 r. 
(Dz. U. R. P. nr. 65. poz. 505) w przedmiocie wy­
równania podatków gruntowych tudzież niektórych 

podatków budynkowych.
Na podtsawie art. 19 ustawy z dnia 15 czrwca 

1923 r. (Dz. U. R, P. nr. 65. poz. 505) w przed­
miocie wyrównania podatków gruntowych tudzież 
niektórych podatków budynkowych, zarządza się 
co następuje:

Do art. 1 oraz do art. 17 ust. I.
§ 1. Poczynając od roku 1923 oblicza się pań­

stwowe należności z tytułu podatku gruntowego w 
sposób następujący:

3) Na obszarze b. zaboru pruskiego kwoty po­
datkowe uwidocznione w katastrze gruntowym, 
mnoży się przez 20,000, co daje 100-krotną kwotę 
podatkową opłaconą w r. 1922.

Do art. 2.
§ 2. Podstawa do obliczania skali procentowej 

oddzielnego dodatku stanowi łączna suma należno­
ści podatkowych, obliczonych w myśl § 1 niniej­
szego rozporządzenia od wszystkich jednostek po­
datkowych danego płatnika w powiecie.

%
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§ 3. Jeżbli posiadłość ziemska, stanowiaca je­
dnostkę podatkową należy do kilku współwłaści­
cieli, z których ma część faktycznie wydzieloną i 
samoistnie gospodarowaną, to oddzielny dodatek 
oblicza się odrębnie dla każdego współwłaściciela 
pod warunkiem, że przypadająca od jego części na­
leżność podatkowa (§ 1 min. rozporządzenie) 
przekracza rocznie 600 000 mk.

Do art. 3.
§ 4. Ulgi z tytnłu degresji przewidziane w art. 

3 ustawy będą stosowane przy poborze drugiej ra­
ty  należności podatkowej (§ 1 min. rozp.) a to w  
ten sposób, że płatnicy, których roczna należność 
podatkowa nie przekracza sumy 50 000 mk., będą 
zupełnie zwolnieni od obowiązku uiszczenia drugiej 
raty, płatnicy zaś, których roczna należność po­
datkowa wynosi powyżej 50 000 mk. do 200 000 
mk. obowiązani będą zapłacić tytułem drugiej raty 
ty lko  30 proc. należności rocznej.

Do art. 5 oraz do art. 17 ust. 2.
Należności podatkowe wyszczególnione w ta­

ryfie  dołączonej do art. 5 ustawy będą pobierane w 
pełnej kwocie taryfowej bez uwzględnienia uchy­
lonych obecnie (art. 17 ustęp 2 ustawy) ulg, prze­
widzianych w punkcie 3, § 3 i wpunkcie 1 lit. a) 
i lit. b) § 4 austriackiej ustawy z dnia 28 grudnia 
1911 r. austr. Dz. ust. nr, 242),

Do art. 6.
.§ 6. Do miast, miasteczek i miejscowości o cha­

rakterze miejskim zalicza się wszystkie miasta 
rządzące się ustawą ordynacji miejskiej z dnia. 30 
maja 1853 r., tudzież anstępujące gminy wiejskie: 
Główna, Nowe Skalmierzyce, Strzałkowo, W inia- 
ry , Brusy, Czersk, Jabłonowo, Kartuzy, Małe-Tar- 
pie, Osie, Pelplin, Rudak, Skórcz, Żblewo oraz ob­
szar dworski Grudziądz-Forteca.

Do art. 8.
§ 7. Kwoty podatkowe obliczone w  myśl art. 

1 do 6 ustawy pobiera się uwzględnieniem ulg, o 
których mowa w  części pierwszej § 4 niniejszego 
rozporządzenia w  dwóch ratach półrocznych.

Termin płatności pierwszej ra ty  wspomnianych 
kw ot podatkowych przypadających za rok 1923 
ustanawia się na czas od dn. 15 sierpnia do dnia 
15 września 1923 r.

Do art. 9.
§ 8. Pierwsza rata kw ot podatkowych, przypa­

dająca za rok 1923 będzie pobrana w  takiej w yso­
kości, w  jakiej została obliczona w  myśl zasad w y ­
rażonych w  art. 1 do 6 ustawy oraz w §§ 1 do 
5 niniejszego rozporządzenia. Raty zaś następne o- 
bliczone również w  myśl powyższych zasad ule­
gać będą jednak zwiększeniu względnie zmniejsze­
niu zależnie od wykładnika podwyżki względnie 
zniżki, ustalonego dla każdej raty, przez Ministra 
Skarbu w drodze oddzielnego rozporządzenia.

Do art. 10.
§ 9. Do kwot podatkowych (art. 1 do 6 ustawy) 

przypadających za drugie półrocze 1923 r. a w p ła ­
canych w  terminie płatności wskazanym w  części 
drugiej § 7, niniejszego rozporządzenia nie będzie 
stosowany wykładnik podwyżki.

Do art. 11.
§ 10. Na obszarze b. dzielnicy pruskiej gminy 

wiejskie i miejskie jako władze wymiarowe dla 
gmin, w ydzia ły  powiatowe, zaś jako władze w y ­
miarowe dla obszarów dworskich w inny w  ciągu 
14 dni licząc od dpia następnego po ogłoszeniu ni­
niejszego rozporządzenia sporządzić na podstawie 
m atrykuł indywidualne wykazy płatników podatku 
gruntowgo z odpowiedniem uwzględnieniem przy 
każdym płatniku zasadniczego podatku katatsral- 
nego i obliczyć należność państwową w myśl po­
stanowień § ] ustęp 3 i § 4 niniejszego rozporzą­
dzenia.

Tak sporządzone w ykazy prześlą wiejskie w ła­
dze wymiarowe w  dwóch egzemplarzach do spra­
wdzenia w  W ojewództwie Poznańskiem komisaria­
tom obwodowym a w W ojewództwie Pomorskiem 
urzędom wójtowskim, a komisarjaty wrzględnie u- 
rzędy wójtowskie bezzwłocznie po sprawdzeniu, 
urzędom skarbowym do zatwierdzenia. Urzędy 
skarbowe psrawdzą te wykazy rachunkowe, po- 
czem jeden zatwierdzony wykaz zwrócą gminie, 
jako listę, poborową, a drugi wykaz zatrzymują w  
urzędzie.

W wydziałach powiatowych i w magistratach 
postępowanie jest analogiczne z tą zmianą, że l i­
sty wymiarowe otrzymują Urząd Skarbowy bez­
pośrednio z W ydziału powiatowego względnie ma­
gistratu.

§ 11. Urzędy katastralne w inny dostarczyć U- 
rzędom skarbowym w  ciągu 2-ch tygodni, licząc 
od dnia następnego po ogłoszeniu niniejszego roz­
porządzenia indywidualne w ykazy płatników, któ­
rzy posiadają budynki podlegające w  myśl art. 6 
ustawy oraz § 6 niniejszego rozporządzenia opła­
cie państwowego dodatku do podatku budynko­
wego.

W ykaz taki ma być sporządzony w  dwóch e- 
gzemplarzach, odrębnie dla każdej gminy, w  tym  
porządku, że najpierw mają być wpiasne wszyst­
kie w  danej gminie znajdujące się budynki I klasy, 
następnie budynk II klasy a w  końcu budynki III 
klasy.

Po otrzymaniu wspomnianych wykazów Urzę­
dy skarbowe obliczą kw o ty  dodatku państwowego 
i prześlą wykazy płatników, w  jednym egzempla­
rzu gminom, a odnośnie do obszarów dworskich 
wydziałom powiatowym. W ykazy równocześnie 
służyć mają jako lis ty  poborowe dla wspomnianych 
organów.

§ 12. Organy poborowe obowiązane są pobierać 
i ściągać należności państwowe z tytułu państwo-
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wego dodatku do podatku gruntowego i z tytułu 
oddzielnego dodatku (art. 2 ustaw y) oraz z tytułu 
państwowego dodatku do podatku budynkowego 
w przepiasnych terminach (§ 7 min. rozp.) i nie­
zwłocznie wnosić pobrane, wzgl. ściągnięte kw oty 
w prost do kas skarbowych, .a nie do kas komu­
nalnych.

§ 13. Za czynności związane z poborem i ścią­
ganiem należności państwowych, wymienionych w 
§ 12 niniejszego rozporządzenia przyznaje się gmi­

nom i powiatom wynagrodzenie w  wysokości 
3 proc. kwot wpłaconych przez nie do kas skar­
bowych.

§ 14. Oddzielne rozporządzenia określa sposób 
wykonania postanowień artykułów  12 i 14 ustawy.

§ 15. Rozporządzenie niniejsze wchodzi w  ży­
cie z dniem ogłoszenia.

M in is te r  S k a r b u  :
W Linde.

M in is te r  S p r a w  W e w n ę tr z n y c h :
K iernik.

Ogłasza się.
T c z e w ,  dnia 30 lipca 1923 r.

Wp. 111. 7846/23. S t a r o s ta

359)
Rozporządzenie

M in is tr a  S k a r b u
z dnia 18 lipca 1923 roku 

w przedmiocie ustalenia wykładnika podwyżki raty 
podatków gruntowych i budynkowych, przypada­

jącej za drugie półrocze 1923 roku.
Na podstawie art. 9 i 19 ustaw y z dnia 15 czer­

wca 1923 roku (Dz. U. R. P. nr, poz, 505) w przed­
miocie w yrów nania podatków gruntowych, tudzież 
niektórych podatków  budynkowych, zarządza się
co następuje:

§ 1. W ykładnik podwyżki drugiej ra ty  podat­
ków gruntow ych'i budynkowych oraz oddzielnych 
dodatków, przypadającej za drugie półrocze 1923 r. 
ustala się w wysokości 1,1.

§ 2. Rozporządzenie niniejsze obowiązuje na ca­
łym obszarze Rzeczypospolitej i wchodzi w życie 
z dniem ogłoszenia.

M in is te r  S k a r b u ;
H. Linde.

Ogłasza się.
T c z e w ,  dnia 3 sierpnia 1923 r. 

wp. ni. 7846/23. S t a r o s t a .

360)
Obwieszczenie.

Ministerstwo Spraw  W ewnętrznych reskryptem  
z dnia 22. 6. 23 r. L. dz, B. C. 4800-23 donosi, że 
obowiązkowe egzempl. druków nie są należycie 
dostarczane do M inisterstwa: Druki periodyczne

w pływ ają nie w szystkie i z opóźnieniem, druków 
zaś nieperiodycznych nie otrzym uje Ministerstwo 
wcale mimo wydanych w danym kierunku wyjaś­
niających przepisów.

W obec tego na podstawie powołanego wyżej 
reskryptu ministerialnego wzywam  Panów pono­
wnie do bezzwłocznego zarządzenia, aby przepisy 
tut. okólników nr. 176 i 285 były jak najściślej prze­
strzegane, i aby każdorazow a w ysyłka obow. 
egzempl. druków przeznaczonych dla Ministerstwa 
Spraw W ew nętrznych, Wydziału prasowego, zo­
staw ała uskuteczniona przez zarządzającego zakła­
dem drukarskim bez żadnej zwłoki (druki perjody- 

! czne i czasopisma bezpośrednio, druki nieperiody­
czne: broszury itd. pośrednio).

Druki w ilości pięciu egzem plarzy należy w y­
syłać punktualnie do wymienionych w  rozp. insty- 

! tucji.
T c z e w ,  dnia 2 sierpnia 1923 r.

St. 5324/23. D y t k ie w ic a ,  starosta .

3(51)
Obwieszczenie.

Z dniem 26. 6. 1923 r. przeniesiony został Wo- 
j  jewódzki Sąd Administracyjny z gmachu Pom or­

skiego Urzędu Wojewódzkiego do domu przy ulicy 
Moniuszki 1.3 parter.

T c z e w ,  dnia 29 lipca 1923 r.
5285123 St. S ta r o s ta .

312) ,
Obwieszczenie.

dot. świadczeń gmin dla nauczycieli.
W sprawie świadczeń gmin dla nauczycieli szkół 

powszechnych wydal Pan W ojewoda Pomorski w  
Toruniu okólnik na dniu 7 b. m. L. dz. I. b 1413-23 
na podstawie dekretu M inisterstwa Spraw  W e­
w nętrznych L. dz. S. P. 380-23 z dnia 30 czerw ca 
1923 r. podającego, że Pan Minister W yzn. Relig. 
i Oświeć. Publicz. orzekł dekretem  z dnia 31. 5. 
1923 r. I. 6682-1, że M inisterstwo uważa, iż od dnia 
wejścia w życie ustaw y z dnia 12 lipca 1920 O' po­
borach nauczycieli publicznych szkół powszech­
nych ustał ustaw ow y obowiązek gmin ponoszenia 
świadczeń na rzecz nauczycieli.

Zważyw szy, iż art. 22 tej ustaw y znosi moc 
obowiązującą wszelkich ustaw  i przepisów w  
przedmiocie nią objętym, tracą od tej daty moc 
obowiązującą przepisy ustaw  niemieckich i pru­
skich, które nakładają na gminy niewymienione w  
ustaw ie z dnia 13 lipca 1920 r. świadczenia na rzecz 
nauczycieli. M atrykuły, stanow iące dokumenty pu- 
bliczno-prawne, normując tylko wysokość ciążą­
cych na gminie obowiązków, płynących z tytułu 
praw a publicznego, z chwilą zniesienia ustaw i 
przepisów, na których istnienie ich opierało się, ró­

wnież są zniesione.



Pozosta ją  jedynie w  m ocy te obow iązania na 
rzecz nauczycieli'publicznych  szkół pow szechnych, 
k tó re  opierają się na poszczególnych ty tu łach  p ra ­
w nych.

P o w y ższe  podaję do w iadom ości.
T c z . e w ,  dnia 2 sierpnia 1923 r.

St. 5691/23. S t a r o s t a .

■my
Ogłoszenie.

Rejestracja majątków obywateli Gdańskich.
O byw ate le  w . m. G dańska a posiadający  w  po­

wiecie tczew skim  m ajątek  w inni najpóźniej do 14. 
8. 23' r. zgłosić go piśm iennie w  S tarostw ie  celem  
rejestracji, używ ając poniżej podanych w zorów .

Do zgłoszenia tych  m ajątków  obow iązani są o- 
byw ate le  W . M. G dańska b ęd ący  w łaścicielam i m a­
jątków  nieruchom ych, w zględnie ich ustaw ow i za­
stęp cy  (jak dzierżaw cy, uży tkow cy , zm ow ni i fak- : 
tyczni posiadacze, zarządcy , k u ra to rzy  lub pełno­
m ocnicy w yszczególnionych tu osób:)

W  2  O R Y.

R e je s tr a c ja  m a ją tk o w a .
I. Majatek nieruchomy.

1) Imię i nazw isko w łaściciela,
2) Miejsce zam ieszkania,
3) Rodzaj m ajątku (posiadłość m ejska, posia- ! 

dłość w iejska w ' obszarze do 100 ha., posia­
dłość w iejska w obszarze .pow yżej 100 ha.

U w a g a :  O ole w łaściciel nieruchom ości nie po­
siada sw ego m iejsca zam ieszkania w m iejsco­
wości, w  k tó re j położona jest podlegająca re je ­
stracji w łasność nieruchom a, obow iązku reje­
stracji m ają dopełnić jego ustaw ow i zastępcy  
(zarządy  itp.)

II. Przedsiębiorstwa przem ysłowe.
1) Siedziba przedsięb io rstw a tudzież zakłady 

filjalne,
2) n azw a firmy,
3) Rodzaj p rzedsięb iorstw a,
4) Imię i nazw isko w łaściciela przedsiębiorstw a, 

tudzież m iejsce jego zam ieszkania,
5.) Ilość zatrudnionych pracow ników ,
6) D ata nabycia lub założenia p rzedsięb iorstw a,
7) C zy p rzedsięb io rstw o  m ieści się na n ierucho­

m ości w łasnej czy  w ynajętej,
8) P rz y  przedsięb iorstw ach  spółkow ych: w y so ­

kość udziału w  przedsiębiorstw ie.
U w a g a :  Obow iązku re jestracji m ają dopełnić o- 
soby upraw nione do zastęp stw a  przedsięb iorstw a.

III. Przedsiębiorstwa handlowe.
(Jak  W'yzej pod II).

G d a ń s k ,  dnia . . . .  m aja 1923 r.

T c z e  w , dnia 15 sierpnia 1923 r.
134/23 Pr. S ta ro s ta .

t

N akładem  D rukarn i .D z ien n ik a  T czew sk ieg o  w T czew ie . 
O d pow iedz ia lny  re d a k to r S tan isław  O rzonka, S ekr. W p. wr T czew ie .




